965. introivit Manuyli^d patritius in Siciliam, et mortuus est ibi⁴⁵.

966. introivit Nichoforus magister^e in civitatem Bari, et sunt anni 400 ex quo intraverunt Langobardi^f in Italiam.

967. descendit Otto rex et senex, pater Ottonis regis, qui pugnavit cum Bulchassino rege Sarracenorum et interfecit eum^g.

969. introivit Otto rex in Apuliam mense Martii, et obsedit civitatem Bari^h, et in alio anno intravit in Calabriam mense Octobris; et sol obscuratus est in mense Decembris⁴⁶.

970. occidit Simischiⁱ Nichiforum imperatorem, et elevatus est ille.

972. pugnavit Atto^k, filius Transamundi^l marcise^m, cum 40 milibus Sarracenorum. Caytusⁿ eorum Bucoboli vocabatur; et vicit Atto^o cum 60 milibus^p suis, persequens^q Agarenos usque Tarentum.

973. obiit Passarus prothospatarius^r.

975. Ismael interfectus est, et Zacharias Botuntum^t accepit.

976. Sarraceni obsederunt Gravinam^u, et obiit Simischi^v imperator, qui et Ioannes, et coeperunt regnare Basilius^w et Constantinus germani.

977. incenderunt Agareni civitatem Oriae^x, et cunctum vulgus in Siciliam deduxerunt.

978. mortuus est Ioannes episcopus, et surrexit Pao^y archiepiscopus indict. 6.

979. occidit Porfirius^z prothospatarius Andream episcopum Oretanum^a in mense Augusti.

981. fecit proelium Otto rex cum Sarracenis in Calabria in civitate Columnae^b, et mortui sunt ibi 40 milia paganorum^c cum rege eorum, nomine Bullicassinus^d.

982. tradita est Barus in manu Calochiri patritii, qui et Dalfina^e, a duobus fratribus Sergio et Theophilacto mense Iunii 11. die. Et Otto rex obiit Romae.

983. comprehendit praedictus Dalfina^f patritius civitatem Asculum^g mense Decembris.

a) furono morti 2. b) quao 1. c) mantibus 1. — d) manuli 1. manuelis 3. manuyci 4. e) deest 1. f) long. 1. 2. g) et furonvi morti quaranta milia pagani add. 1a. cf. infra a. 982. h) irritu conatu addunt 4. 1a. i) simichi 1. simichy 2. simiachi 3. 4. k) apto 1. acto 2. actho 3. asto 4. octo 1a. l) transmundi 1. 1a. m) marase 1. marchisii 3. 4. n) caycus 2. o) asto 1? 4. acto 2. actho 3. octo 1a. p) ita 1a. LX 1—4. q) prosequens 1? 2? r) 977. 1. s) protoepatha 2. constant. t) butontem 2. botritum 3. u) irritu conatu addunt 4. 1a. v) simichi 1. simichy 2. w) basulux 1. x) horiae 1. y) totus annus deest 1a. z) paulus 5b.) profreus 2. a) horetanum 1. oratanum 3. b) colupna 2. columna 3. cotruna 4. c) poenorum 2—4. d) bullicassinus 2. bulcassino 3. bulcassinus 4. horum loco 1a notam a. 982. Ann. Barcensium refert. e) delfina 3. 4. f) delphinus francorum c. a. 3. g) ascoli 1. 55 42) Catuna adhuc vulgariter apud Calabros Catojo, venazzo. 45) cf. Leo Diac. IV, 7. 8. Cedrenus II. p. 353. 360. (Zonaras XVI, 24). 46) a. 968. d. 22. Decemb. 47) Spoletani.

Normannis et Baresibus; et eo⁴⁸ flebilis tertia die suae obsessionis per vim capta est et expoliata omni suppellectili; et Graeci necnon interfecti in eadem sunt. Populum vero ipse princeps virorum ac mulierum multa praece liberavit ex Normannorum manibus. Postea vero dum Tranenses non acquiescerent Baresanis malum ingerere, ultima hebdomada mensis Iunii ipse princeps cum^a Normannis et Baresibus obsederunt eam triginta sex diebus. Quam proeliis vel aliis calamitatibus angustiavit eandem fortiter. Nam talem turrem ex strue lignorum ibidem componere fecit, qualis humanis oculis nusquam visa est modernis temporibus. Sed ipse Argiro, susceptis imperialibus litteris foederatis et patriciatus anthebanatus^b vel vestati⁴⁹ honoribus, iussit argumenta incendi. Et reversi Bari, ad laudem dedit^c sancto imperatori Constantino Monomacho cum suis concivibus. Hactenus facti talia; nunc ad Maniachi impietatem reducam articulum. Igitur remotis, ut dixero, Normannis ab eius finibus, conglobato in unum exercitu, mense Iunio Maniachi sub nocte una ad Materiam civitatem profectus est: ubi quantos per segetes et undecumque homines capiat, ante coram Materialis oculis plus quam ducentum occidi fecit impius. Similiter secunda profectio in Monopolim iniquus facere non timuit.

1013. Hoc anno mense Septembri descendit Tubachi prothospatarius et Pardus patricius et Nicolaus archiepiscopus Idruntum cum Chrysubulo^d et Simpatia. Tunc ipse iniquus Maniachi pacifica fraude eis obviam exiens, statim occidi iussit Pardum gladio, et Tubachi retrudi in custodia, quae mense Octobris occidi similiter fecit.

Anno 1000. ab incarnatione Domini indict. 13. captus est praedictus Smaragdus^e a 40 Trachamoti mense Iulii 11. die, et in ipso anno obiit rex Otto^f in Roma.

1002. obsedit Sapi caytus Barum adstante Maio 2. die usque ad sanctum Lucam mense Octobris; tuncque liberata est per Petrum ducem Venetorum.

1003. obsederunt Sarraceni Montem Caveosum^g mense Martii^h.

1005. rediit Durachiumⁱ in manus imperatoris per Theodorum.

1006. descendit^j Siphea^k catepanus mense Iulii.

1007. defunctus est praefatus catepanus in civitate Bari^l.

1008. descendit Curcua^m patritius in mense Maii.

1009. cecidit maxima nix, ex qua siccaverunt arbores olivae, et pisces et volatilia

985. descendit Romanus patricius cum filio suo in Apuliam.

986. Sarraceni comprehenderunt sanctam Chiriachiⁿ civitatem^o, et dissipaverunt Calabriam^p.

987. occisus est Sergius prothospatarius a Baresibus mense Februarii quintodecimo die. Et in ipso anno mortuus est Andrallistus^q a Nicolao Criti mense Augusti die 15. et obscuratus est sol.

988. Sarraceni depopulaverunt vicus^r Baresenses, et viros ac mulieres in Siciliam captivos duxerunt.

989. descendit Ioannes patritius, qui et Ammiropolus, et occidit Leonem Cannatum^s 15 et Nicolaum Critis^t et Porfirium.

990. occisus est^u Bubali et Petrus exubitus^v mense Martii.

991. fecit bellum Atto^w comes cum Sarracenis in Tarento, et ibi cecidit ille cum 20 multis Baresibus.

992. facta est fames magna per omnem^x Italiam^y.

993. defunctus est Pao^z archiepiscopus, et Chrysostomus elevatus est^{aa}.

994. obsessa est Matera a gente Sarracenorum tribus mensibus, et in quarto mense comprehensa est ab eis.

997. occisus est marco^{ab} Theodorus exubitus^{ac} in civitate Oriae a Smaragdo^{ad} et 30 Petro germanis.

998. venit Busitu caitus^{ae} cum Smaragdo praefato in Barum mense Octobris, et praefatus Smaragdus eques intravit Barum^{af} per vim a porta occidentali, et exiit iterum; 35 tunc Busitu cognita fraude discessit.

999. descendit Trachamoti^{ag} catepanus^{ah}, qui et Gregorius, et obsedit civitatem Graviam, et comprehendit Theophilactum.

a) deest 1. b) cathepanus 1. c) dd 1. d) chrysubulo 1. — e) kyrathy 2. chirachi 1a. f) totam addit 4. g) andraliacus 2. h) vichi cio et casali 1a. i) canutum 3. k) cretis 1. l) descendit 5. m) exubitus 2. n) apto 1. artho 3. orto 1a. o) totam 3. 4. p) et annonae caritas addunt 3. 4. q) pau 5. r) haec desunt 1a. s) nearco 2. marcus 3. marchio 4. t) exubitus 2—4. u) smaragdo 1. v) kaytus 2. chaytus 3. w) in baro 2. x) tracmonti 3. y) catepanus constantier 2. z) S. in tracamoto 3. aa) opto 1. ab) scaeosum 1. b) et nihil profecerunt addunt 4. 1a. c) eraclius 1. d) descendi 1. e) xyphea 3. 4. f) baro 2. g) curcira 1a.

48) i. e. ab eo. 49) dignitas quaedam palatina. 50) S. Chiriaco. 51) excubitor, munus in aula Byzantina.

mortua sunt. Et in mense Maii incepta est rebellio, et in mense Augusti comprehenderunt Sarraceni civitatem Cosentiae rupto foedere nomine cayti Sati^a.

1010. obiit Curcua, et descendit Basilius catepanus Marsedonici^b mense Martii; et Sillictus^c incendit ipsos homines in civitate Trani^d.

5 1014. venit Henricus^e imperator Romam mense Februarii, et Cassanum^f incensum est mense Augusti

1015. apparuit stella cometae mense Februarii, et Samuel rex obiit, et regnavit filius eius.

1016. occisus est ipse filius praefati Samuelis^g a suo consobrino, filio Aronis, et regnavit ipse. Et civitas Salerni obsessa est a Sarracenis per mare et per terram^h.

1017. obiit in Butruntio Marsedoniciⁱ catepanus, et in mense Novembrio interfectus est Leo, frater Argiro. Et in hoc anno descendit Turnichi^k catepani mense Maii. Et fecit proelium cum Mele^l et Normannis Leo Patiano exubitus. Iterum in mense Iunii 22. die proelium fecit praefatus Turnichi^m catepani, et vicit Melem et Normannos, et mortuus est Patiano ibi; etⁿ Condoleo descendit in ipso anno.

1018. descendit Basilius catepanus, qui et Bugianus, et Abalanti^o patricius mense Decembris. Et Ligorius Tepoterici^p fecit proelium in Trane, et occisus est ibi Ioannatus prothospatarius, et Romoald^q captus est, et in Constantinopolim deportatus est.

1019. fecit proelium supradictus Bugiano in mense Octobris cum Francis et vicit. Et Mel fugit cum aliquantis Francis ad Enerichum imperatorem.

1020. descenderunt Sarraceni cum Rayca^r, et obsederunt Bisinianum et apprehenderunt eam; et mortuus est ipse admira^s et Melis dux Apuleae.

1021. captus est Dactus^t et intravit in civitatem Bari equitatus in asina 15. mensis Iunii.

25 1022. venit Enerich imperator in Beneventum mense Martii, et obsedit civitatem Troiorum^u.

1023. venit Rayca^v cum Iaffari^w criti in civitate Bari in mense Iunii, et obsedit eam uno die; et amoti exinde comprehenderunt Palagianum^x oppidum, et fabricatum est castellum Mutulae^y.

30 1024. factum est signum magnum in episcopatu Acherontino sub praesule secundo Stephano Materiensi in sancto^z die paschae: crucifixus magnus argenteus concussus est tribus vicibus capite brachiis et pedibus, cunctis hoc aspicientibus. Et in hoc anno cecidit nix magna. Et in hoc anno transfretavit Bugiano in Chorvatia^{aa}, et comprehendit ipsam Patrocissam^{ab} uxorem Cismigi^{ac}, et direxit illam Constantinopolim. Et hoc anno mortuus est Enerich^{ad} imperator, et surrexit Conus^{ae}, nepos eius.

1028. descendit Oresti^{af} chetoniti^{ag} in mense Aprilis, et tunc obiit Barenis^{ah} episcopus Ioannes, et factus est Bisancius archiepiscopus.

1029. venit Eustachius cum filiis Basilisco^{ai} et^{aj} Mandatora, et adduxit honorem catepani ad Christoforum; et Orestes praefatus descendit in Constantinopolim cum Bugiano. Et hoc anno mortuus Constantinus imperator in vigilia sancti Martini, et se vivente imposuit in sede sua Romano, et dedit ei uxorem Zoi, filiam suam. Tandem Raycha et Zaffari^{ak} obsiderunt castellum^{al} Obbianum; qui Obbianenses, extraneos tradentes, pacificaverunt cum ipsis. Et in mense Iulii^{am} venit Potho^{an} catepani, fecitque pugnam cum Raycha^{ao} in Baro. Hoc^{ap} anno obiit Guamarius princeps Salerni.

45 1031. in mense Iunii Sarraceni comprehenderunt civitatem Cassani; et tertia die astante mense Iulii fecit proelium Potho^{aq} cum Sarracenis, et ceciderunt Graeci.

^a) saraceni *constanter* 1. *ubi etiam normani*. ^a) nominati 1. n. c. s. *desunt* 3. ^b) marcedonico 1a. mascedoniti 2. macedonia 3. mesardouiti 5. ^c) sillictus 1. ^d) trane 2. ^e) enrichus 2. ^f) cassanus incensa 2—4. ^g) re de Africa *addit* 1a. ^h) et nihil profecerunt *addunt* 4. 1a. ⁱ) marsedoniti 2. masardoniti 3. mesardoniti 4. ^k) turnaci 2. ^l) mese 1. ^l) turniki 2. ^m) et c. d. i. i. a. *desunt* 3. 4. 1a. ⁿ) ababanti 1. abalautius 4. ^o) tepoteriti 2—4. ^p) romoala 1. 1a. romoal 3. ^q) rahica 1a. ^r) amira 1a. amira 2. amita 3. ^s) dictus 1. dattus 2. 4. 5. ^t) in Capitinata *addit* 4. ^u) bayca 3. ^v) taffari 3. saffari 4. zaffari 1a. ^w) pelag. 3. ^x) disutile 1a. ^y) secundo 2. ^z) curbathia 2. 3. 4. curbachia 1a. corbatia 5. ^{aa}) patriciessa 5. principissam 2? 4. ^{ab}) cosmigi 2. cormici 3. cosmici 4. cosmizi 5. ^{ac}) anarich 1. 2. henricus 3. analic 1a. ^{ad}) constantinus 3. ^{ae}) chetoniti 1. ketoniti 2. chetensi 3. ^{af}) baronensis 1. ^{ag}) basilicho 2. ^{ah}) *deest* 1. ^{ai}) zafari 2. ^{aj}) saffari 3. 4. ^{ak}) aghosto 1a. ^{al}) protho 1a. ^{am}) raicha 1. ^{an}) Hoc—Salerni 1. *alia manu in marg.* 2. ^{ao}) prothocatapano 1a.

52) nunc Palesciano. 53) cf. Cedrenum II. p. 479.

1032. descendit Hychiacon^a ketoniti^b, et secum adduxit ipsos Anatolichi^c.
1033. prima die intrante Maio descendit Constantinus prothospatarius, qui et Opo^d vocabatur⁵⁴, catepani Italiae.
1034. 11. die intrante mense Aprilis obiit Romanus imperator, et surrexit Michael imperator. Et Argiro Barenensis obiit Constantinopoli. 5
1038. descendit Michael patricius et dux, qui et Sfrondili^f vocabatur, et transfretavit cum Maniachi^g patricio⁵⁵ in Sicilia.
- 56 1039^h. in mense Februarii descendit Nichiforusⁱ catepani, qui et Dulchiano^k dicebatur⁵⁶.
1040. praedictus Dulchianus excussit conteratos^l de Apulia, et praedicti conterati occiderunt Chirifactora^m critiriⁿ imperator^o subtus Mutulam et Romano Matericense^p 10 mense Maii. Eodemque mense obsedit Argiro, filius Melis, Barum civitatem, et percussit Musandum^q, et ligavit eum vinculo^r, et introivit cum eo in Baro. Et conterati dispersi sunt.
1041. descendit Dulchiano^s a Sicilia ivitque Ascolum, et in mense Martii Arduinus Lombardus convocavit Normannos^t in Apuliam in civitate Melfiae, et praedictus Dulchianus fecit proelium cum Normannis fere^u tribus milibus, et ceciderunt Graeci; et mense Maii iterum proeliati sunt Normanni feria 4.^v cum Graecis, et fugit Dulchianus in Baro⁵⁷.
1042. venit Exaugusto^w.⁵⁸ fecitque bellum cum Normannis^x 3. die intrante mense Septembris, et comprehensus est ille ibi et in Melfia deportatus est. Et in mense 20 Decembris obiit Michail imperator, et^y elevatus est caesar^z nepos eius nomine Michail imperator. Et in mense Febr. factus est Argiro Barenensis princeps et dux Italiae. Et in mense Aprilis descendit Maniaki⁵⁹ magistro^a Tarentum^b, et in mense Iunii deportavit Monopolim civitatem, abiitque in civitatem Matherien^r, et fecit ibi grande homicidium. Et in mense Septembris Guilelmus^c electus est comes a Matera. Et hoc anno depositus²⁵ est praefatus caesar^d Michail^e a regno, caecatusque est Zoi et Theodora^e sororum iussione, et Constantinus Monomachus^f factus est imperator. Et 3. die intrante Iulio 60 captum est Iuvenatium⁶⁰ ab Argiro duce; et in mense Augusti ivit praedictus Argiro ad obsidendum Tranem, seditque super eam mense uno.
1043. reversum est Barum ad manus imperatoris. Et in mense Septembris descen- 30 dit Pardus⁶¹ patricius cum multo auro, quem Maniaki^g fecit occidi, seque^h imperatorem ab omnibus appellari. Et mense Octobris venit Barum, minimeque illum recepit. In mense vero Februarii descendit Theodorus Canus magister et cathepanus, et Maniaki 62 praedictus perrexit Durachiumⁱ.⁶²
1044. Guilelmus^k, filius Tancredi^l, descendit cum Guarimari principe in Calabriam, 33 feceruntque ipsam Stridulam^m castellum.
1046. perrexit Argiro patricius Constantinopolim, et Palatinus cathepanus, qui et Eustasiusⁿ, revocavit omnes exiliatos in Barum; perrexitque Tarentum. Et 8. die intrante^o mense Maii commisit proelium cum Normannis, et ceciderunt Graeci. Et hoc

a) ykyaconi 2. ychiacon 3. ichiacon 4. ykraton 1a. b) keconiti 1. et inserunt 1. 2. 3. 4. c) anacolichi 1. anaco- 40 lity 2. anacolyki 1a. anatholicii 3. Haec 5. ita habet: Descendit Michail protospata criti tu bilu ke tu ypodromu, et adduxit Anatoliki epi tu Ykyacon catp. d) qui ropo 1. 1a. e) et Argiro obiit in c. in marg. alia manu 2. desunt 3. 4. cerigo 1. f) sfrondili 5. g) mamachi 1. maniaki 2. muniachi 3. h) 1038. 1a. i) nikyforus 2. k) dulkyano 2. constanter. l) contractos constanter 4. m) kyrifactora 2. christophorum 3. χειρισφακτιρα. n) critim 3. o) imperatorem 2. 4. imp. 3. p) matericensem 2. 3. 4. q) musandrum 4. r) ei vincula 1. s) dulchia 1. t) deest 1. 2. u) f. t. m. de- 45 sunt 2-4. v) normanni quadringenti 1. w) ex aug^{to} 1. 2. exaugusto 3. mense aug. 4. Exaugusto catapanus filius Bugiano. Iterum fecit 5. x) et cum Atinolfo dux eorum de Venebento sub monte Pelusio 5. y) et e. e. c. n. e. n. M. i. desunt 1a. z) cesarus 2.) manniki 2. maxiachi 3. a) magister 3. 4. b) tarenti 1. c) guidel- mus 1. 2. guidelmo 1a. guilelmus 3. constanter. d) cesarus 2. e) ita 1. f) monachus 1. monacho 1a. mo- nomacho 2. et elevatus est C. monomachis in imperium 3. g) manachi 1. saepius. h) sicque ab 1. i) dyrrha- 50 chium 2. 4. deest 3. k) guidelmus 1. 2. l) t. de sicilia d. 3. m) inedulam 3. squillaci 4. scridula 1a. n) eusta- sium 1. eustachius 3. o) in Trano 2. 4.

54) Idem ut videtur qui Cedreno II. p. 503. *Λέων ὁ λεγόμενος Ὀπλος*. 55) Cedreno II. pag. 512. *Γεώργιος πατριχίος ὁ Μανιακῆς*. Cf. ibid. p. 520. 522. 545. Zonaras XVII, 15. 56) *Μιχαὴλ πρωτοσπαταριός ὁ Δοχειανός*, Cedreno II. p. 545. Michael Dochianus Guillelmo Apulo lib. I. 57) Cedreno I. l. p. 546. 58) Graecum patritium, qui in praelio captus est, appellat Boianncm Cedrenus II. pag. 546. Sed Guillelmus Apulus lib. I. et Ostiensis lib. II. cap. 67 Exaugustum, cognomine ex oc- 55 casione, fortè, illi imposito. PEREG. 59) Idem qui supra a. 1038. cf. Cedrenum I. l. p. 541. 545. 547. 60) Giovenazzo. 61) Cedrenus p. 548. 62) cf. Zonar. XVII, 22.

anno venit Conus^a rex Alemannorum^b Romam, eo quod erant ibi tres papae, Silvester in ecclesia sancti Petri, in Laterano Gregorius, et Benedictus in Tusculano; quibus eiectis, consecratus est Clemens a praedicto imperatore; deinde praedictus imperator venit Beneventum. Beneventani vero ad eius iniuriam absciderunt strennas^c.⁶³ equi eius. ⁶³ Et hoc anno obiit Guilelmus^d, et frater eius Drago^e factus est comes.

⁵ 1047. comprehensum est oppidum Stira^f a Guarangis^g in mense Octobris, et in mense Decembris depopulaverunt Liccem^h, et in mense Iunii supradictus papa Benedictus per poculum veneni occidit papam Clementem.

1050. obiit Zoi imperatrix, soror Theodora, quae fuerunt filiae Constantini imperatoris. Zoi enim habuit viros tres, primum Romanumⁱ, secundum Michail^k, tertium Constantinum Monomachum^l; regnavit cum his tribus viris annis 22. Post mortem vero praedictae Zoi regnavit^m ipse Constantinus imperator cum Theodora, sua cognata, iam annis novem.

1051ⁿ. descendit Argiro magister^o vesti^p et dux Italiae, filius Melis, in mense Martii ¹⁵ et abiit Barum; et non receperunt illum Adralistus^q et Romoaldus cum retro eius germano. Sed non post multum tempus Barenses receperunt illum sine voluntate Adralisti et aliorum; sed Adralistus fugiit. Romoaldus vero et Petrus fratres ab Argiro sunt comprehensi, ac catenis vincti Constantinopolim deportati sunt. Hoc anno Drago^r occisus est in monte Hari a suo compatre Concilio^s; et frater eius Umfreda^t factus est comes.

²⁰ 1053. in feria 6. de mense Iunii Normanni fecerunt bellum cum Alamannis, quos papa Leo^u conduxerat, et vicerunt. Et hoc anno fuit magna fames.

1054. obiit Sico prothospatarius Materiensis^v.

1055. obiit Constantinus imperator, qui et Monomachus^w.

1056. coepit regnare praedicta Theodora augusta, soror Zoi imperatricis. Et Umfreda ²⁵ obiit, et Robertus, frater eius, factus est dux. Et hoc anno obiit Petrus archiepiscopus Cosentinus.

1057. mortua est Theodora augusta, et Michail Bringa^x factus est imperator.

1058. Trombi patricius fecit occidere Scribones^y in Cutroni civitate.

1059. mortuus est Michail Bringa^z, et Isaki^o⁶⁴ Comni^a factus est imperator. 64

³⁰ 1060. elevatus est imperator Constantinus^o^b Ducos^c.

1061. Robertus dux cepit civitatem Acherontinam.

1062. factus est papa Alexander Lucanus. Et in hoc anno intravit Robertus dux in civitatem Oriem, et iterum apprehendit Brundisium et ipsum miriarcham^d.

1063. comprehensum est Tarentum a Normannis.

³⁵ 1064. comprehensa est Matera a Roberto mense Aprilis.

1065. Robertus dux intravit Siciliam, et interfecit Agarenorum multitudinem, et tulit obsides^e ex civitate Panhormi.

1066. Lofredus^f comes, filius Petronii, voluit ire in Romaniam cum multa gente, sed obstitit illi quidam ductor Graecorum nomine Mambrita. Et hoc anno princeps Ricardus ⁴⁰ intravit terram Campaniae^g, obseditque Ciperanum, et comprehendit eam, et devastando usque Romam pervenit.

1067. in mense Maii mortuus est Constantinus^o Ducos imperator, et Michail, filius eius. suscepit imperium. Et hoc anno apparuit stella cometis; et comes Normannus Robertus fecit bellum cum Araldo^h rege Anglorum, et vicit Robertusⁱ, qui et factus est ⁴⁵ rex super gentem Anglorum.

1068. in 16. die mensis Februarii Robertus dux obsedit civitatem nomine Montem-pillosum; ubi nihil proficiens, cum paucis abiit Obianum, et cepit eam. Et ex traditione cuiusdam Gotifredi intravit ipse dux in praefatam civitatem Montispilosi.

a) conradus 3. b) alman. constanter 1. c) sercunas 1. strecuas 2. frenos 3. strenutas 4. le sercuc 1a. d) guilelmus 1. 2. 4. e) drogo 3. 1a. f) scyra 2. 4. stita 3. g) garangis 1. guaragnis 3. h) liticem 3. litium 4. i) romano 2. k) michaelem 2. 4. l) monachum 1. m) iam nono anno regnavit imperator Constantinus 2. 3. n) 1052. 1. o) magnus 3. p) vetri 3. q) adralistrus, adralistus, adralastus 1. adralistus magous (magister) 3. r) drogus 3. drogo 2. 4. s) Com 3. deest 4. t) umfredus 4. u) q. prepleo 1. v) mantuensis 1. 1a. w) monachus 1. y) brinza 1a. z) scribonem 2. 4.) brinza 1a. a) komni 2. con 3. b) deest 2. 4. c) ducos 4. d) ipsam mariarcan 3. e) obsidionem 4. 1a. f) lofredus 4. g) capitaniae 3. h) arnaldo 1. 1a. 4. i) deest 2. 3.

63) i. e. strepas. 64) articulus.

1069. in mense Septembris praefatus dux Robertus^a obsedit civitatem Bari; et Romano Diogenis, qui cum praefato Michail privigno suo tenebat imperium, fraude praedicti

65 Michail privigni sui apud quandam civitatem Armeniae^{b, 65} comprehensus et caecatus est.

1070. mense Ianuarii magnum homicidium factum est in civitate Brundusii; nam Normanni volentes eam comprehendere, tenti sunt ex eis quadraginta cum aliis eorum 5 ministris quadraginta tribus, et^c capita omnium praedictorum ad imperatorem deportata sunt.

1071. Robertus dux intravit Brundusiapolim, dimissa ante Barum obsidione; nam ipse dux fecit fieri pontem in mari, quatenus^d concluderet portum praefatae urbis Bari. Hoc etiam anno dolo cuiusdam Argirichi^e, filii Ioannaci, occisus est Bisantius cognomento Guir- 10 deliku^f in Baro. Et^g in 15. die mensis Aprilis cepit Robertus dux civitatem Bari, et in mense Iulii dux praedictus transmeavit Adriatici maris pelagus perrexitque Siciliam cum 58 navibus.

1072. mense Ianuarii^h die 10. introivit Robertus dux in Panhormum civitatem Siciliae.

1073. intraverunt primoⁱ Normanni in Tranem^k in octava epiphaniae cum Petrono^l 15 comite. Sed Robertus dux, eiecto Petrono^m, introivit in ipsam civitatem in purificatione sanctae Mariae.

1076. comprehensus est quidam nepos Africani regis a Rogerio, fratre ducis Robertiⁿ, qui praeerat Siciliae, cum 150 navibus in civitate Mazaria^o. Et hoc anno dedit praefa- 20 tus dux filiam suam⁶⁶ nurum^p imperatori Constantinopolis.

1077. obsessa est civitas Salerni a Roberto duce Normannorum, et comprehensa est ab eo.

1078. obsessa est Neapolis a Ricardo principe, et minime comprehensa; et Robertus dux obsedit Beneventum, sed eius obsessio dissipata est a Rodulfo Pipino comite. Et hoc anno obiit praefatus Ricardus princeps. 25

1079. intravit Petronus in Tranem; et Barum rebellavit, eiecto exinde praesidio ducis. Et Baiardus, filius Umfredae^q, comprehendit Ascolum. Et in hoc anno eiectus est imperator praedictus Michail a regno, et Botoniati^r quidam factus imperator, qui abstulit praefato Michail uxorem, et abusus est ea⁶⁷. Hoc anno fuit mortalitas hominum in Matera. 30

1080. inventum est corpus beati Canionis in Acheruntia^s ab Arnaldo archiepiscopo, et idem archiepiscopus construere coepit novum episcopium, id est ecclesiam sanctae Dei matris Mariae. Hoc anno civitas Bari reversa est in potestate Roberti ducis; et idem dux obsedit civitatem Tarenti, et in mense Aprilis comprehendit eam; et^t iterum obse- dit Castellanetam^u, et cepit eam. Et hoc anno imperator Michail descendit in Apuliam, 33 quaerendo auxilium a Roberto duce contra Botaniati^{v, 68}. Et in mense Iulii 26. die eiusdem mensis mortuus est Robertus comes eximius^w, et eiecti sunt Normanni de Matera secundo; et coepit regnare Lofredus comes, filius eius, pro eo in Matera, in vigilia sanctae Mariae mense Augusti.

1081. Robertus dux intravit Tricarim mense Octobris. Et in mense Aprilis Archirici 40 perrexit ad Michalam regem Sclavorum, deditque eius filio suam filiam uxorem, et Robertus dux cum praefato Michaele imperatore perrexit Idrontum; missisque antea navibus in insula Corifo^x, quae apprehenderunt eam, ubi et ipse post^y paululum una cum imperatore transfretavit, posueruntque in mense Iulii ante Durachium obsidionem 69 per mare et per terram⁶⁹; quam stolus Veneticorum^z veniens dissipavit, apertumque 45

a) deest 2-4. b) arthemiae 1. arthenie 2. arteria 3. arctenia 1a. c) reliqua anni desunt 1. 1a. d) quan-
tus 2. 4. conantis 5. e) arzerizi 1. argirigi 3. f) girdeliku 1. guirdelithum 3. guinderlichus 4. guirdeliku 1a.
g) et — Bari desunt 1a. h) iunii 4. i) plies (plures ?) 1. k) Baro 1a. trane 2. taranto 3. trano 4. l) petro 1.
m) patrono 1. n) deest 2. 3. 4. o) marzaia 3. p) uxorem 3. q) umfredi 1. r) botamiti 1. s) acherunta 1.
t) et — eam desunt 1a. u) castelanetam 1. v) bocthamati 1. w) XXVII. 2. x) conte magnanimo et eximio 1a. 50
y) corfu 1. z) venetorum 1.

65) apud Zahram Armeniae urbem 1071. 24. Aug. Par. III. p. 73. Zonaras XVIII, 18. 19. 66) Non
victus est. — cf. etiam Niceph. Brienn. I, 25. Zo-
nar. XVIII, 14. 15. 66) Helenam sponsam Con-
stantino Ducae. cf. Anna Comnena ed. Par. I.
pag. 23. 27. 28. (Zonaras XVIII, 17). 67) Ni-
cephorus Brienn. III, 24. 25. Anna Comnena ed.
97 sqq. IV. p. 103 sqq.

est mare Durachii⁷⁰. Hoc anno Botaniatim^a factus est monachus, et Alexius factus est 70
imperator. Et Alamannorum rex Henricus^b venit Romam, ut eiceret exinde papam
Gregorium.

1082. Hoc anno complentur ab initio mundi 6281 et ab Urbe condita 1824^c. Et hoc
5 anno Alexius imperator collecto^d grandi exercitu iniiit bellum cum Roberto duce aut^e
longe a Durachio^f, et terga versus fugit, cecideruntque in ea pugna plus quam 6000
ex suis; fuerunt a tem in eius exercitu 70 milia hominum⁷¹. [Et^g dominante isto Alexio
imperatore episcopus Rubensis nomine Guislibertus^h donavit priori Montispilosi ecclesiam
sancti Sabiniⁱ, quae est in civitate Rubi; qui prior tenebatur omni anno ad quatuor
10 libras cerae in die sabbati sancti, et mittere unum hominem equestrem ad suas expen-
sas, quando episcopus Rubensis ibat ad Barensen civitatem^k seu ad Canusium]. Et in
mense Ianuarii Robertus dux cepit civitatem Durachii^l traditione quorundam Venetico-
rum⁷². Et hoc tempore praedictus rex Henricus obsedit Romam, ut ibi^m introiret et 72
faceret ibidem papam Ravennensem archiepiscopumⁿ. Et dux Robertus^o rediens ab Epi-
dauro, relicto ibi^p Boamundo filio suo, perrexit Romam, ferens auxilium papae Gre-
gorio, cum iam rex in partibus moraretur Liguria^q ad debellandum Mathildae^r pro-
vinciam, quae cum papa tenebat Gregorio. Hoc anno Baialardus perrexit ad Constan-
tinopolitanum imperatorem Alexium causa auxilii. Et in eodem anno 16. die intrante
mense Maii dedicatum est in Matera novum templum in honore sancti Eustachii^s ab
20 Arnaldo archiepiscopo sub domno Stephano abbate, auctore^t ipsius templi.

1083. Hoc anno complentur 517^u anni, ex quo intraverunt Longobardi in Italiam.
Hoc anno cyclus solaris 28. extitit et cyclus lunaris 17. et cyclus novennalis primus,
et epacta^v luna nulla. Et hoc tempore Romani a papae Gregorii societate^x discedentes,
legatos ad praedictum direxerunt regem, quo^y eum Romae mitteret^z; sed dux hoc anti-
25 cipans, direxit plus quam triginta milia solidorum Romanis, quatenus sibi eos papaeque
reconciliaret; quod et factum est. Attamen rex Romam adveniens, cepit totam regio-
nem trans Tyberim, in qua apostolorum principis eminent in mense Iunii,
relicto ibidem suo praesidio ac filio in castellum, quod ille^z illic construxit, ad debel-
landum Gregorium papam, qui in Laterano^{ac} ac in Coelio monte se continebat, ablatis
30 secum quadraginta a Roma obsidibus, secessit in partes Tusciae; et dux in mense Maii
posuit ante Cannas^a civitatem Apuleae obsidionem, et in mense Iunii^b comprehendit
eam.

1084. Robertus dux, collecta multitudine Normannorum, Longobardorum aliarumque
gentium, perrexit Romam, ut papam Gregorium dura obsidione retentum^c liberaret;
35 quod et factum est; nam Romam adveniens, Urbis maximam partem cepit, et papam
exinde viriliter abstrahens, secum adduxit Salernum.

1085. praedictus dux grandem apparatus^d navium multitudinemque hominum^e innu-
merabili exercitu Brundusiopolim venit, et disposita ibidem navali machinatione, ingressus
est Adriaticum pelagus, perrexitque in insulam nomine Cassopim^e, ubi stulus Venetico-
40 rum et filius ducis Venetiarum cum plurimis^f navibus erat infestus duci Roberto; sed
bello in mari inter eos confecto, victoria ad Normannos concessit. Caesi sunt in ea
pugna plus quam mille^g hominum, praeterea naves quinque captae; duae cum hominibus
submersae sunt, ita ut qui gladium potuerunt evadere bellatoris, pelagi eos^h vorago
glutiret⁷³. Hoc anno mense Maii praedictus papa Gregorius dum morareturⁱ Salerno, 73
45 diem clausit extremum; quo moriente, tanta fertur grandinum tonitruumque extitisse
procella, ut omnes illic positi huius^b terribilitatis procella putarent interire. Mense Iulii
dum iam dictus dux Robertus [Guiscardus^j] moraretur in loco, qui dicitur.....^k devictis

a) bothimatini 1. b) enricus 2. c) 824. 2-4. d) electo 1. e) t. n. haud. f) locus vacat 3. g) haec de-
sunt 1. 2. 1a. h) guisbetus 3. i) sabbini 3. k) ad barum 4. l) dirach. constantin 2. m) ut vi 2. 4. conforra 1a.
50 n) sed minime potuit add. 4. o) deest 2-4. p) ita 1. 3. q) lombardiae 4. 1a. r) mathildem 1. s) eustachii 2. 4.
t) et domino 3. u) DCXVII. 1. v) epactae 3. w) a papa gregorio sequenti 1. d. subiectione se humiliantes 3.
x) qui 3. y) mitterent 2. 4. mittere 3. z) ipse 2. 3. 4.) latio 3. a) cannam 1. vacat in 3. b) iulii 2. 4.
c) dentum 1. d) grandi apparatu navium hominumque 2-4 e) cassopim 1. casoppi 3. cassiopim 4. f) deest 1. 1a.
55 vacat 3. g) p. q. quinque milia b. 2-5. h) equo superscripto pelagi 1. i) dum moraretur Salerni esset die 3.
k) huiusmodi turbinibus putarent 2. 4. l) deest 1. 1a. m) d. Veneti victi a. d. V. 4. locus vacat 2. 3.

70) ib. p. 105 sqq.

71) cf. Anna IV. p. 111 sqq. (Zonaras XVIII, 22.).

72) Anna V. p. 123.

73) Anna VI. p. 159-161.

Venetis, exercitusque eius ob quandam civitatem capiendam^a in Cefalonia moraretur insula, ipse autem in praedicto loco cum parte exercitus resideret, praeparans se, qualiter^b cum grandi apparatu navium^c et militum innumera multitudo ad regiam tendere^d ret navigio^e urbem^f, iussu misericordissimi omnipotentis Dei, qui dissipat ac reprobat^g cogitationes atque consilia^h principumⁱ non ex suo procedentia, profluvio ventris^j extinctus est^k.

1086^l. Rogerius, filius praedicti Roberti ducis, factus est dux.

1087. in mense Maii corpus beatissimi Nicolai Mirrensis episcopi a quibusdam Barenibus a praedicta Mirrea ablatum, in Barum devectum, caput civitatum Apuleae. Hoc anno abbas Desiderius Sancti Benedicti montis Casini, consensu quorundam nobilium^m Romanorum, factus est papa Romanus, vivente adhuc Clemente papa, qui fuerat Ravennae archiepiscopus.

1088. mense Septembris factus est grandis terremotus per totam Apuleam, ita ut in quibusdam locis turres ac domos subruisse fertur; tunc enim coepta est guerra inter Rogerium ducem et Boamundum, fratrem eius. Hoc anno comprehensa est Syracusa, Siciliae condamnataⁿ caput, a Rogerio comite; in qua fertur homines comestos^o ac infantes ob diuturnitatem obsidionis.

1089. facta est synodus omnium Apuliensium, Calabrorum ac Bruziorum^p episcoporum in civitate Malliae^q, ubi affuit etiam dux Rogerius et universi comites Apuleae et Calabriae aliarumque provinciarum. Qua statutum est, ut sancta treuva^r Dei teneretur^s ab omnibus sibi subiectis. Hoc anno obiit Ursus Barenis archiepiscopus; et papa Urbanus nomine venit in civitatem Bari, et consecravit illic confessionem sancti Nicolai et Heliani archiepiscopum^t, qui venerat adhuc cum praedicto papa Clemente, et consecravit Brundusinam ecclesiam praefatus papa Urbanus.

1090. mense Augusti Acheruntia^u cremata est a se ipsa. Et hoc anno mortuus est 25 Iordanus^v princeps.

1091. iurata est treuva Dei a Normannis, et complentur ab initio mundi anni 6291, epacta 29.

1092. dum obsideretur Ories civitas a Boamundo, auxilio quorundam Orientanum^w dissipaverunt eius obsidionem, et ipse Boamundus fugam petens, cunctum eius apparatus^x et signa^y ceperunt.

1093. obiit abbatissa Eugenia Sancti Benedicti monasterii Materiensis mense Octobris^z. Et in eodem mense ipsius anni Urbanus papa venit Materiam, et applicuit coenobium^{aa} sancti Eustachii cum grandi plebe hominum suorum.

1095. de mense Aprilis in nocte quinta feria^{ab} subito visi sunt igniculi cadere de caelo quasi stellae per totam Apuliam, qui repleverunt universam superficiem^{ac} terrae. Et ex tunc^{ad} coeperunt Galliae populi pergere, immo totius Italiae, ad sepulchrum Domini cum armis, ferentes in humero dextro crucis vexillum^{ae}.

1096. Rogerius comes Siciliae cum 20 milibus Sarracenorum et cum innumera^{af} multitudo aliarum gentium, et universi comites Apuleae obsederunt Amalfim^{ag}, et cum ibi^{ah} perseverarent, subito^{ai} inspiratione Dei Boamundus cum aliis comitibus et plus quam 500 equitibus, facientes sibi signum crucis super pannos in humero dextro, reliquerunt obsidionem^{aj}; et transfretantes perrexerunt in regiam urbem, quatenus cum Alexii imperatoris auxilio bellandum^{ak} cum paganis pergerent^{al} Hierusalem^{am} ad sanctum sepulchrum domini Iesu Christi, redemptoris nostri.

1097. Boamundus cum comite Sancti Egidii et cum comite Normanniae et aliis^{an} comitibus occidentis cum innumera multitudo in mense Aprilis a regia urbe se moven-

a) capienda 1. deest 3. b) deest 1. 2. praeparavit 4^r navium cum 3. c) deest 3. d) nauigium 1. e) civitatem 2. 4. f) regit 3. g) a. c. desunt 3. h) p. fluvio ventris procedente defunctus est 3. i) p. v. e. e. desunt 1. 2. 1a. k) 1. addit hoc loco quae ibi et anno sequenti leguntur: filius praedicti roberti ducis factus est dux; ita et 1a. 2. l) omnia 50 huius anni desunt 2. m) quondam 4. deest 3. n) comesos 2? 4. o) brieziorum 1. bricziorum 2. brutiorum 3. 4. abruzcesi 1a. p) melfia 2. q) treuia 2. 4. trecia 3. ita et infra. r) deten. 3. retin. 4. s) a. vivente adhuc p. 2-4. viv. adhuc desunt 1a. spatio relicto. t) admirandum in modum addit 4. u) Iordanus 3. v) orientani 1. w) insignia 3. le bandere 1a. x) decembris 1a. 2. y) ad c. 2? 4. z) n. die quarte ferie 2. 3. n. diei IV. 4. aa) u. terram 1. a) exterius 1. b) signum 4. segno 1a. c) nimia 1. d) amalfici 1. 2. e) deest 1. f) ob- 55 seditionem 1. g) bellando 2-4. h) perrexerunt 1. i) iherus. 1. constant. k) alii 1.

74) i. e. Constantinopolim. 75) Anna VI. p. 162.

tes transfretaverunt, et ceperunt^a terras, quas Turchi imperatoribus abstulerant; et facto bello cum Turchis, victoriamque Christus suis concessit christianis; fertur enim fuisse de paganis 140 milia^b. Hoc actum est iuxta Nicenam civitatem.

1098. de mense Octobris apparuit stella cometis, et christiani bellando venerunt usque Antiochiam, et obsederunt eam. Et de mense Aprilis comprehendentes interfecerunt ibi plus quam^c 60 milia hominum. Iterumque commissa pugna, christiani vicerunt, et ceperunt multa spolia Turcorum. Et hoc anno comprehensa est Capua a Rogerio comite mense Maii.

1099. de mense Octobris papa Urbanus congregavit universalem^d synodum⁷⁶ in civitate Bari, in qua fuerunt 185 episcopi. Et hoc anno in mense Iunii in festivitate sancti Petri apostoli comprehensa est civitas Hierusalem per pugnam a christianis, et omnes, quos ibi invenerunt, occiderunt. Fertur autem occisa esse ibi 200 milia hominum. Et tunc levaverunt sibi christiani regem Gotofredum, qui fuerat Suevorum dux. Et de mense Iulii praedictus papa Urbanus obiit, et electus^e est Pascalis papa.

1100. Mortuus est Gotofredus praedictus ab urso^f, egrediens a saltu^g, quem antea^h eumⁱ fortiter feriens^k.

1101. comprehensa est Caesarea a christianis et ad solum usque perducta. Et in hoc anno de mense Septembris mortuus est Goffridus comes, et Alexius^l, filius eius, intravit Materiem, et superiora^m coeperunt habitariⁿ a Montensibus^o. Hoc anno obiit Arnaldus archiepiscopus Acherontinus, et Rogerius comes Siciliae^p in mense Iunii^q.

1102. de mense Novembris obiit Stephanus abbas Materiensis, et Symeon abbas successit ei. Et in mense Maii electus est Petrus Acherontinus archiepiscopus^r.

a) omnem terram quam 4. b) centum quadraginta milia 1. CXLm 1a. CL milia et XL milia 2. centum milia et XL milia 3. 150 milia 4. c) p. q. deest 1. d) deest 3. universam 4. e) eleuatus 3. f) urss 3. g) e. ex sito 1. h) ante 1. i) ipse 2? 4. k) ferierat 2? 4. l) alexander 2. 4. alexii 3. m) super ea 1. superia 2. supra 3. vacat 4. et n. c. h. a m. desunt 1a. spatio relicto n) habitare 1. o) a montibus 1. Amantensibus 3. p) deest 1. q) iulii 4. r) Finis 3. Finis Lupi Protospatae 4. 76) anno 1098.

REGUM ET IMPERATORUM CATALOGI.

30 *Catalogis regum et imperatorum SS. Tomo III. p. 213 sqq. 872 sqq. editis addere licet 1) Catalogum regum Langobardorum ex codice legum Langobardorum Rhedigeriano a Bluhmio nostro transcriptum et mecum communicatum, qui Heinrico IV. regnante editus esse videtur. 2) Chronicon a Guidone Langobardo¹, fortasse monacho Casinensi, historiae Heinrici IV. auctore, ineunte saeculo XII. conscriptum, quod in codice regio Bruxellensi, anno 1119. in membrana exarato evolvi². Guido librum suum ab Orbe condito inchoat, imperatores Romanos et reges Langobardorum usque ad Heinricum IV. imperatorem recenset, et catalogum antiquum, eius quem SS. T. III. p. 873 dedi ditioem fontem, ante oculos habuisse videtur. Scripsit Heinrico V. imperium tenente. Ultimo loco 3) Chronica Lamberti, monachi Audomariensis, addimus, saeculo XII. ineunte ope librorum antiquiorum, catalogi pontificum Romanorum, catalogi episcoporum Morinensium et annalium antiquorum, Blandiniensium fontis, concinnata, at annorum calculo saepe fallacia, ut cuique paparum regumve annos intuenti facile patet. Nonnulla diversis annis bis scribuntur. Habet tamen aliqua notatu digna, praecipue in illis quae ad aetatem auctoris propius accedunt vel inde ab ineunte saeculo XII. medias*

1) v. Petri Diac. de Viris ill. c. 41. 2) Archiv VII. 537. 538.

inter res scripta sunt. Codicem a. 1826 Gandavi in bibliotheca universitatis a me evolutum, anno superiori Bethmannus exscripsit, additis annotationibus Martyrologii ab ipso Lamberto scriptis, quas infra suis annis inligabimus.

CATALOGUS REGUM LANGOBARDORUM ET IMPERATORUM

ex codice Rhedigeriano Wratislaviensi.

Aldoaldius regnavit annis 10. Ariovaldus r. a. 13. Rothar r. a. 16. Goadpertus r. a. 2. Grimoldus r. a. 8. Bertarius^a r. a. 10. Cumpertus^a r. a. 13. Liupertus^b r. a. 2. Aripertus r. a. 12. Ansiprandus r. a. 1. Liuprandus r. a. 33. Rachis filius eius r. a. 5. Astulfus r. a. 8. Desiderius r. a. 18. Karolus primus r. a. 38. Pipinus filius eius r. a. 8. Lodoycus r. a. 9.^c Berengarius r. a. 25. Guido rex r. a. 3. Lambertus filius eius r. a. 8. Radulfus r. a. 2. Ugo rex cum filio suo Lothario r. a. 32. Berengarius cum filio suo Adalberto r. a. 11. Otto imperator r. a. 26. Otto imperator r. a. 7. Henricus r. a. 23. Curadus^d r. a. 20. Henricus r. a. 18. Henricus filius eius regnavit annis 11.

GUIDONIS CHRONICA

ex codice regio Bruxellensi.

Primaetas in exordio. 15
 Domnus Pipinus venit Longobardiam, coegit eum iusiurandum. Erat namque indicio 7^o.
 Anno Domini 756. Desiderius regnavit ann. 17. Tunc Karolus eiecit eum de regno; erat namque ind. 11; et Italiam suo subiugavit imperio.
 Anno Domini 773. Karolus Magnus imperator regnavit in Longobardia ann. 33, et 20 in Francia regn. a. 5 antea.
 Anno Domini 806. indict. 14. Pipinus filius eius r. a. 7, et in Francia antea a. 25.
 Anno Domini 813. ind. 6. Lodovicus filius eiusdem Karoli r. a. 9.
 Anno Domini 821. ind. 14. Lotharius imperator r. a. 28.
 Anno Domini 850. ind. 13. Lodovicus iunior r. a. 25. et in 26^o obiit. 25
 Anno Domini 877. ind. 10. Karolus de Francia r. a. 2.
 Anno Domini 879. ind. 12. Karolus Magnus r. a. 2.
 Anno Domini 881. ind. 14. Karolus, frater eius, divina favente clementia r. a. 9: antequam coronatus est r. a. 2, et postquam se coronavit r. a. 7.
 Anni domni Beringarii et Widonis regum^f primo, 12. Kal. April. in nocte para- 30
 sceue luna 14. obscurata est in modum sanguinis.
 Anno Domini 888. ind. 6. regnavit ipse Berengarius cum Guidone et Lamberto filius Guidonis a. 28 antequam coronatus fuisset, et postea r. a. 8.
 Rodulfus rex regnavit in Longobardia a. 3.
 Anno Domini 926. ind. 14. electus fuit Ugo ad regem 2. Non. Iulii, et regnavit a. 21. 35
 Anno praedicti Ugonis regis 5. ind. 4. 6. Id. Aprilis electus fuit Lotharius, filius eius, ad regem, et regnavit ipse Lotharius a. 19, et in 20^o obiit, et erat indictione 5.
 Anno 947. Kal.³ Ian. eadem indictione 5. electus fuit Berengarius et Adalbertus 3
 filius eius ad regem, et regnaverunt insimul a. 11.
 Dum Franci lamentabantur, Romani ipsis sic respondent: 40
Gallinae^g facti, nobiscum plangite Galli;
Nos patriam totam, vos dentam⁴ flete coronam!
 Otto vero rex Romam perrexit, ibique coronam accipiens, totam Italiam suo subiugavit imperio a. D. i. 961. ind. 4. Et post ipsemet Otto magnus imperator regnare cepit, et regnavit a. 11. In 12^o obiit. 45
 Anno dominicae inc. 972. ind. 13. Hoc anno obiit Otto magnus imperator. Et Otto secundus regnare cepit, et r. a. 11; in 12^o obiit.
 Anno dominicae inc. 983. ind. 11. Hoc anno secundus obiit. Et Otto tertius, filius eius, regnare cepit et r. a. 19; in 20^o obiit.
 Anno dominicae inc. 1014. ind. 12. Henricus^h imperator cepit regnare in Italia, et 50
 regnavit a. 14; in 15^o obiit.

a) ita c. pro Bertaridus, Cunipertus. b) Anipertus c. c) hic comphares desunt. d) ita c. e) lege VIII.
 f) regnum c. g) ita correxi, galliae c.
 3) inuere videtur diem cui primo KAL. IANUAR. in Calendariis adscribitur, scilicet d. 19. Kal. Ian. cf. SS. III. 217. ubi d. 18. Kal. Ian. traditur. 4) i. e. dentam.